

附件 2

统一社会信用代码 12440300G34782713Q

事业单位法人年度报告书

(2021 年度)

单位名称 深圳市特殊需要儿童早期干预中心

法定代表人 毛振中


深圳市事业单位登记管理局试制

《事业 单位 法人 证书》 登 载 事 项	单位名称	深圳市特殊需要儿童早期干预中心	
	宗旨和 业务范围	为本市户籍 0-7 岁六类残疾儿童提供训练及康复服务。全市听力语言残疾、智力残疾、视力残疾、心理行为残障儿童及脑瘫儿童的早期干预工作。	
	住 所	深圳市福田区梅林路 2 号	
	法定代表人	毛振中	
	举办单位	深圳市残疾人联合会	
公 益 服 务 过 程 概 述	党的建设	2021 年，中心党支部获得“优秀党支部”称号。因机构改革，2021 年 9 月，经市残联机关党委批复同意，市早干中心支部撤销。	
	业务能力 建设情况	组织教师参加培训 720 余人次，不断提升教师专业技术水平。	
	贯彻执行《条例》 和实施细则 有关情况	根据《中共深圳市委机构编制委员会关于市残联所属事业单位有关机构编制事项的通知》（深编〔2021〕48 号）要求，单位变更为非独立法人，已公布拟注销公告。	
	相关资质认可或执 业许可证明文件 及有效期	无	
	接受捐赠资助 及使用情况	无	
	绩效和 诉讼情况	无	
	信息公开 及其他情况	无	
公 益 服 务 概 述	以职能清单形式阐述本单位公益服务内容		
	职能一	开展在园特殊需要儿童早期干预示范服务	
	职能二	开展特殊需要儿童康复教育支持性服务	

	职能三		
		
公益 服务 总量 和 质量	职能序号	项目名称	完成情况
	职能一	班级示范教学	融合教育部特教班现有 8 个班共 82 个学位，包括 52 名听障儿童、21 名心智障碍和 9 名视障儿童。全年共开展康复评估 1,636 人次，集体课 11,116 课时，单训及亲子课 24,156 课时，全年开设绘画课 20 次，480 人次参加；奥尔夫音乐课 180 节，约 1,800 人次参加，乐高课程 180 节，共 1,440 人次参加，感统课程 180 节，共 1,980 人次。家长开放日 6 次，来电来访咨询 1,064 人次。毕业学生 13 名。
		康复教育研究	在听障儿童服务方面，依托“医教康一体化”框架体系实施“听障儿童居家康复”项目，通过线上课堂为 60 组家庭授课，录制居家康复指导视频 12 个，编制《学龄前听障儿童家庭康复指导手册》《听障者居家康复服务指南》，报中国残联批准，出台国家团体标准《听障儿童及老人居家康复指南》，参与的部级课题《居家康复服务规范化研究》结项并获得课题证书。在视障儿童服务方面，编制了《学龄前视障儿童定向行走训练指导手册》《我市 0-7 岁视障儿童早期干预服务规范化建设纲要》，开展全市听力障碍、孤独症及智力障碍、视力障碍儿童及家长心理健康发展状况统计调研工作并形成调查报告，为特殊儿童心理建设支持服务的相关工作推进提供依据。在心智障碍儿童服务方面，实施“孤独症谱系障碍儿童康复标准化建设”项目和“智力/孤独症儿童及家长心理需求调研”项目，为心智障碍学生康复教学提供支持。

		<p>搭建远程专家会诊及线上康复指导全媒体融合平台</p>	<p>综合推进全市听障人群听能管理与言语矫治服务，2021年，共开展听能管理服务223人，合计4,673人次，言语矫治服务55人，合计478人次，871课时。同时，以购买服务形式，委托助听器、人工耳蜗专业公司为我市193名（合计681人次）听障儿童提供助听器、人工耳蜗调试及维护保养等服务。积极推进深圳市学前残疾儿童网上资源中心平台建设。通过互联网技术结合传统行业，整合特殊需要儿童早期干预相关资源信息，横跨卫生、教育、康复、技术科学、社会宣教等多个领域，利用互联网优势特点，建设我市首个全面准确的特殊需要儿童早期干预行业导航类网站。</p>
	<p>职能二</p>	<p>实施融合幼儿园精准康复教育示范及后续服务支持项目</p>	<p>该项目涉及幼儿园24家，康复机构6家，在园特殊儿童117名。完成《特殊需要儿童学前融合教育服务指引手册（初稿）》《特殊需要儿童后续服务支持指引手册（初稿）》《特殊需要儿童后续服务支持家长手册（初稿）》的编写工作，助力我市学前融合教育工作发展</p>
		<p>提升教职工康复教育服务专业化水平</p>	<p>2021年，部门教职工在《中国听力语言康复科学杂志》《家庭教育报·教室论坛》《中小学教育》《教育学文摘》等杂志上共发表相关论文8篇</p>
		<p>开展心理健康支持服务</p>	<p>实施“心灵热气球—家校同行童幸福”特殊儿童心理关爱项目，现已结项。共开展了15节特殊需要儿童心理健康课堂、14节特教老师心理支持课程、24节家长心灵喘息微课以及47次心理疏导服务</p>
		<p>开展扶残助残等宣传教育活动</p>	<p>在全国爱耳日、世界自闭症日、全国助残日、儿童节、端午节、重阳节等重要节日，积极开展形式多样，内容丰富的教育活动共7场次。</p>

公益 服务 投入	从业人数	0			
	经费来源	财政核拨			
	财务相关项目	金额/比率	备注		
	开办资金(万元)	949			
	经费自给率(%)	100%			
	人员支出占事业支出比率(%)	29.44%			
	公用支出占事业支出比率(%)	1.26%			
	资产负债率(%)	40.14%			
	收入增长率(%)	-0.26%			
	支出增长率(%)	-0.26%			
	收入支出比(%)	100%			
	资产损益 情况	净资产合计(所有者权益合计)			
		年初数(万元)		年末数(万元)	
623.66		525.67			
其他组织利 用国有资产 举办事业单 位公益服务 特定内容	理事会运行情况	基本运行情况			
		召开会议情况			
		决策决议情况			
	兴办企业情况				
	国有资产投入使用情况				
公 众 满意度	须填写社会评价情况				
	社会评价项目	社会评价描述		备注	
	社会声誉-1	获评“优秀党支部”称号			
	社会声誉-2				
				

公益 服务 专项	举办单位下达的专项任务		
	专项任务一		
	专项任务二		
		
其他需要说明的情况	公益服务投入中“从业人数数量”为0，原因为人员已转入深圳市残疾人综合服务中心		
事业单位法人承诺与委托	<p>兹承诺我单位年度报告书内容真实并委托登记管理机关公示我单位年度报告书。</p> <p>法定代表人： </p> <p>2022年3月31日</p> 		
举办单位意见（含保密审查意见）			
报告联系人	姓名	联系电话	电子邮箱
	张会敏	0755-83621721	1016628949@qq.com

资产负债表

单位：深圳 市特殊需要儿童早期干预中心

单位：元

资产	期末余额	年初余额	负债和净资产	期末余额	年初余额
流动资产：			流动负债：		
货币资金	1,491,712.81	2,256,324.28	短期借款	0	0
短期投资	0	0	应交增值税	0	0
财政应返还额度	0	0	其他应交税费	781,795.24	800,695.01
应收票据	0	0	应缴财政款	6,785.40	21,427.09
应收账款净额	0	0	应付职工薪酬	1,553,396.16	1,793,623.89
预付账款	0	0	应付票据	0	0
应收股利	0	0	应付账款	0	0
应收利息	0	0	应付政府补贴款	0	0
其他应收款净额	2,359,449.93	2,363,298.19	应付利息	0	0
存货	0	0	预收账款	0	0
待摊费用	0	0	其他应付款	1,183,276.20	1,935,982.32
一年内到期的非流动资产	0	0	应付返奖金	0	0
其他流动资产	0	0	应付代销售	0	0
			预提费用	0	0
			一年内到期的非流动负	0	0
流动资产合计	3,851,162.74	4,619,622.47	其他流动负债	0	0
非流动资产：			流动负债合计	3,525,253.00	4,551,728.34
长期股权投资	350,000.00	350,000.00	非流动负债：		
长期债券投资	0	0	长期借款	0	0
固定资产原值	21,276,580.10	24,124,171.10	长期应付款	0	0
减：固定资产累计折旧	17,080,007.76	18,689,749.68	预计负债	0	0

固定资产净值	4,196,572.34	5,434,421.42	其他非流动负债	0	0
工程物资	0	0	非流动负债合计	0	0
在建工程	0	0	受托代理负债	0	0
无形资产原值	384,250.00	384,250.00	负债合计	3,525,253.00	4,551,728.31
减：无形资产累计摊销					
无形资产净值	384,250.00	384,250.00			
研发支出	0	0			
公共基础设施原值	0	0			
减：公共基础设施累计折旧（摊	0	0			
公共基础设施净值	0	0			
政府储备物资	0	0			
文物文化资产	0	0			
保障性住房原值	0	0			
减：保障性住房累计折旧	0	0	净资产：		
保障性住房净值	0	0	累计盈余	5,155,220.47	6,135,053.91
长期待摊费用	0	0	专用基金	101,511.61	101,511.61
待处理财产损益	0	0	权益法调整	0	0
其他非流动资产	0	0	无偿调拨净资产*	0	0
非流动资产合计	4,930,822.34	6,168,671.42	本期盈余*	0	0
受托代理资产	0	0	净资产合计	5,256,732.08	6,236,565.55
资产总计	8,781,985.08	10,788,293.89	负债和净资产合计	8,781,985.08	10,788,293.89

